SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
INSTITUTO DE QUÍMICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA

Rua Barão de Jeremoabo, 147 - Campus Universitário de Ondina 40170-115 Salvador, BA - Tel: (71)
3283-6805

e-mail: secpgquim@ufba.br

Ata nº 02/2023 da reunião Ordinária do Colegiado do Programa de Pós-

Graduação em Química, realizada no dia 14 de fevereiro de 2023, na Plataforma

RNP, e contou com a seguinte ordem do dia: Expediente; 1. Homologação dos

resultados da seleção complementar 2023.1 (Edital Nº 05/2022);  2. Abertura de

editais internos PPGQUIM para Missões de Trabalho no Exterior (MTE),

Bolsas para Capacitação no Exterior (BCE) e Professor Visitante no Brasil

(PVB) no âmbito do Programa CAPES/PrInt/UFBA.; O que ocorrer.

Às oito horas e trinta e cinco minutos do dia catorze do mês de fevereiro do ano de dois

mil e vinte e três (14.02.2023), reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-graduação em

Química, na Plataforma RNP (https://conferenciaweb.rnp.br/spaces/colegiado-quimica-

ufba-pos-graduacao), contando com a presença dos seguintes docentes: ELIANE

OLIVEIRA SILVA, GUILHERME AUGUSTO FERREIRA, MATEUS

FERNANDES VENÂNCIO,  LUIZA AMIM MERCANTE, LEONARDO SENA

GOMES TEIXEIRA, GISELE ANDRÉ BAPTISTA CANUTO, RODOLFO DE

MELO MAGALHÃES SANTANA. Havendo número legal foi aberta a sessão pelo

Presidente da Sessão, Prof. LEONARDO SENA GOMES TEIXEIRA, Vice-

Coordenador do Programa Pós-Graduação em Química. Expediente: O Senhor Presidente

comunicou a respeito da Chamada pública MCTI/FINEP/FNDCT/CT-INFRA/Centros

Nacionais Multiusuários - Edital para seleção pública de propostas para apoio a centros

nacionais de infraestrutura científica e tecnológica de caráter multiusuário. O Instituto de

Química, através do PPGQ, detém tradição nesses editais. O Edital publicado indicou que

apenas uma proposta da UFBA poderá ser submetida. Por conta da exigência do edital,

busca-se uma articulação mais ampla desse edital entre Diretores de Unidade (Física,

Química, Matemática, Computação, Geociências e Odontologia), para submissão de uma

proposta à Pró-Reitoria. O Senhor Presidente informou que o Programa necessitará

submeter ainda no mês de fevereiro proposta no âmbito do Programa Institucional de

Bolsas De Pós-Graduação (PIBPG) - Ciclo 2023 (Chamada CNPq Nº 73/2022). A

Coordenação do Programa enviará mensagem eletrônica aos membros permanentes do

Programa para participação no edital de concessão de bolsas. Não havendo mais

expediente, iniciou-se a pauta: 1. Homologação dos resultados da seleção

complementar 2023.1 (Edital Nº 05/2022). O Senhor Presidente franqueou a palavra ao

Prof. MATEUS FERNANDES VENÂNCIO, membro da comissão de seleção, que

apresentou relatório a respeito do resultado do processo seletivo. Foram aprovados os

seguintes candidatos. MESTRADO: ALBERT MARTINS DIAS e MATEUS DOS

SANTOS MOREIRA DOUTORADO: JOSELÂNIO DE JESUS COUTINHO. Foi posto

em votação e aprovado por unanimidade; 2. Abertura de editais internos PPGQUIM

para Missões de Trabalho no Exterior (MTE), Bolsas para Capacitação no Exterior

(BCE) e Professor Visitante no Brasil (PVB) no âmbito do Programa

CAPES/PrInt/UFBA. O Senhor Presidente informou da existência de editais abertos

pela Pró-Reitoria tanto para missões de trabalho no Exterior quanto para Professor

Visitante no Brasil. O Senhor Presidente informou que o Colegiado do Programa costuma

ser provocado pelos interessados para abertura de edital interno e posterior homologação

mailto:secpgquim@ufba.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
INSTITUTO DE QUÍMICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA

Rua Barão de Jeremoabo, 147 - Campus Universitário de Ondina 40170-115 Salvador, BA - Tel: (71)
3283-6805

e-mail: secpgquim@ufba.br

das solicitações. Em função da necessidade do recebimento de candidaturas a partir do

mês de março/2023, o Senhor Presidente encaminhou a solicitação de autorização do

Colegiado para o lançamento dos Editais para atendimento dos prazos em questão. A

Profa. GISELE ANDRÉ BAPTISTA CANUTO enfatizou a necessidade dos docentes

interessados se atentarem aos prazos dos cronogramas. Foi posto em votação e aprovado

por unanimidade. Nada mais havendo a ser tratado, a reunião foi encerrada às oito horas

e cinquenta e oito minutos. Foi lavrada a presente ata, que após lida e achada conforme

vai assinada pelos presentes. Salvador, 14 de fevereiro de 2023.

mailto:secpgquim@ufba.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 14/02/2023

ATA Nº 559/2023 - IQUI (12.01.15)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado eletronicamente em 14/02/2023 06:52 )
ELIANE DE OLIVEIRA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQO/IQUI (12.01.15.03)

Matrícula: 1148522

 (Assinado eletronicamente em 14/02/2023 09:30 )
GISELE ANDRE BAPTISTA CANUTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQA/IQUI (12.01.15.04)

Matrícula: 2422743

 (Assinado eletronicamente em 14/02/2023 09:29 )
GUILHERME AUGUSTO FERREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFQ/IQUI (12.01.15.05)

Matrícula: 3147385

 (Assinado eletronicamente em 14/02/2023 06:39 )
LEONARDO SENA GOMES TEIXEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQA/IQUI (12.01.15.04)

Matrícula: 1649202

 (Assinado eletronicamente em 14/02/2023 06:26 )
LUIZA AMIM MERCANTE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQGI/IQUI (12.01.15.06)

Matrícula: 3156252

 (Assinado eletronicamente em 14/02/2023 09:29 )
MATEUS FERNANDES VENANCIO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFQ/IQUI (12.01.15.05)

Matrícula: 3152029

 (Assinado eletronicamente em 14/02/2023 09:31 )
RODOLFO DE MELO MAGALHAES SANTANA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQA/IQUI (12.01.15.04)

Matrícula: 1190574

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufba.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 559 2023 ATA 14/02/2023 bfa6ab7323

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf